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Testvérvárosunk Vietnámban
– Kedves Polgármester úr, 

nem láttuk két hete a hivatalban, 
merre járt?

– Vietnámban voltam egy de-
legáció vezetőjeként. A  XVI. 
kerületi Önkormányzat döntött 
arról, hogy testvérvárosi kapcso-
latra lép – a korábbi kapcsolatot 
megerősítve – Hanoival, Vietnám 
fővárosával. Annak is a legbelső 
és leggazdagabb kerületével, a 
Tay Ho kerülettel. Ezt a megálla-
podást írtuk alá Vietnámmal. Ez 
a kerület a Ho Tay tó körül he-
lyezkedik el, és ez egyetlen olyan 
testvérvárosunk, ahol többen lak-
nak mint a XVI. kerületben. Körül-
belül százhúszezer lakosa van. A 
tó nevének jelentése Nyugati tó, 
körülötte és a Vörös folyó között 
terül el ez a kerület, amellyel im-
már testvéri kapcsolatra léptünk.

– Ez a legdinamikusabban fej-
lődő része egész Vietnámnak. 
2009 tél végén, tavasz elején 
voltam ott utoljára, ahhoz képest 
hatalmas változások vannak. A 
Vörös folyón két új híd épült, így 
már van három. Sorra nőnek ki 
a harmincöt, negyven emeletes 

Kovács Péter polgármester és Nguyen Phuc Quang, Hanoi Tay 
Ho kerület Népi Bizottságának elnöke ünnepélyesen aláírják a 
testvértelepülési megállapodást, a hátul álló sorban bal szélen 
Szatmáry Kristóf, a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara elnöke

épületek a földből és ezek nem 
szállodák, hanem egyszerű la-
kóházak. Magát Hanoi várost is 
most bővítik, ami azt jelenti, hogy 
a kétszeresére nőtt a területe. 
Eddig is nagyon sokan laktak ott, 
mostanra nyolcmillió fölé emelke-
dett a lélekszáma a fővárosnak.

– Hogyan fogadták a kerületi 
delegációt a távoli országban?

– Nagyon kedvesek és barátsá-
gosak voltak velünk a vietnámiak 
úgy, ahogy eddig mindig. Az ot-
tani nagykövet is segített minket 
a munkánkban, és nem csak a 
testvérvárosi kapcsolatról szóló 
megállapodást írtuk alá, hanem 
a delegáció tagja volt Szatmáry 
Kristóf, aki nálunk önkormányza-
ti képviselő, egyben a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara el-
nöke, és ő is megállapodást írt 
alá a Hanoi Kereskedelmi és Ipar-
kamara elnökével. Arról is megál-
lapodtak, hogy létrehoznak egy 
vietnámi-magyar kamarai klubot, 

ahová három-három főt delegál-
nak, és ők intézik a továbbiakban 
a kereskedelmi kapcsolatot, és 
informálják egymást. 

– Találkoztunk az ottani ÁPV 
Rt., a vietnámi privatizációs 
szervezet vezérigazgatójával, 
aki elmondta, hogy hamarosan 
százötven állami céget fognak 
privatizálni. Érdeklődött a magyar 
tapasztalatokról – mi azt tudtuk 
elmondani, hogyan ne csinálják! 
Ott egyébként egészen másként 
működik ez a dolog, mint nálunk. 
Bármilyen földtulajdon csak a vi-
etnámi állam tulajdonában lehet, 
csak a fölötte levő felépítmény tu-
lajdonosa lehet cég vagy magán-
személy. Külföldi személy csak 
résztulajdonosa lehet különböző 
ingatlanoknak, így a cégeknek is 
csak egy részét adják el külföldi-
eknek, arra is licitálniuk kell. Így 
valamivel átláthatóbban műkö-
dik, mint nálunk a kilencvenes 
évek elején. Ezek voltak a fonto-
sabb dolgok, persze találkoztunk 
a hanoi rendőr főkapitánnyal, aki 
régi barát, illetve a rendőrség kü-
lönböző szintű beosztottjaival. 

– Kuriózumként találkoztunk 
egy hölggyel, akinek a férje a Vi-
etnam Airlinesnak a pilótája, és 
magyar. Vietnámban a Tay Ho 
kerületben élnek, amikor pedig 

Magyarországon vannak, a XVI. 
kerületben laknak. Ez is bizo-
nyítéka a két kerület között élő 
kapcsolatnak. Megállapodtunk, 
hogy a vietnámi delegáció a jővő 
év második felében látogat el 
hozzánk, akkor tovább mélyítjük 
a kapcsolatot. 

– Milyen tervek vannak a gazda-
sági kapcsolatok elmélyítésére?

– Mi szeretnénk a ma-
gyar termékeket, abból is a 
hungarikumokat Vietnámban 
népszerűsíteni. Amiben bizto-
san nagy piac van, az a magyar 
bor, mert bort nem nagyon ké-
szítenek Vietnámban, kivéve egy 
bizonyos környéket, de nem is 
nagyon isznak bort. Ha isznak, 
akkor chileit, ausztrált, dél-ame-
rikait, de ezeknél jobb a magyar 
bor. Létjogosultsága lehet még a 
magyar édességeknek, gyógy-
szereknek. Ami még fontos le-
het, hogy a kézműiparuk igen 
fejlett, és nagyon olcsó, így azt 
ők szeretnék Magyarországon, 
illetve Európában teríteni. Nagy 
valószínűséggel van is rá igény. 
Egy héttel kiutazásunk előtt Né-
meth Zsolt, a Külügyminisztéri-
um államtitkára járt kint Vietnám-
ban, hiszen kormányzati szinten 
is van kapcsolat a két ország kö-
zött. Talán ez a testvérvárosi kap-
csolat kissé rugalmasabb, mint 
a kormányzati szintű és ennek 
köszönhetően esetleg könnyeb-
ben tudjuk megvalósítani, hogy 
a magyar termékek elkerüljenek 

oda. Azt gondolom, hogy ez egy 
gyümölcsöző kapcsolat lesz Viet-
námmal, a XVI. kerület hatékony 
közreműködésével.

– Ezt hogyan lehet elképzelni?
– Vendéglátóink kimondottan 

kértek bennünket, hogy ha ma-
gyar befektetők érdeklődnének 
Vietnám iránt, akkor legyünk a 
segítségükre. Tehát a XVI. kerület 
egyféle összekötő pont is lehet, 
már csak a kamarai kapcsolat 
miatt is, ami szintén kötődik a ke-
rületünkhöz. Nálunk lakik Buda-
pesten a legtöbb vietnámi is, és 
az is lényeges, hogy az egyete-
mi végzettségű vietnámiak közül 
sokan beszélnek magyarul, mert 
annak idején Magyarországon 
végezték tanulmányaikat. Közü-
lük sokan vannak vezető beosz-
tásban, és kitüntető szeretettel 
fogadják a magyarokat. De tájé-
kozódásként a legegyszerűbb, 
ha valaki felmegy interneten a 
vietnámi privatizációs szervezet 
honlapjára, és körülnéz a befek-
tetési lehetőségek között. A kap-
csolatfelvételben pedig szívesen 
segítünk.

– A hivatalos kapcsolaton kívül 
bizonyára voltak egyéb élménye-
ik is.

– Ilyen feledhetetlen élmény 
volt például a medve-epe pálinka, 
amellyel a vendéglátóink csak a 
legfontosabb személyeket kínál-
ják – hát azt szívesen kihagytam 
volna, bár az egészségre állítólag 
kiváló hatást gakorol. Ha már itt 
tartunk: ittunk tigrispálinkát is, 
ami a tigris csontjának egy spe-
ciális kivonatából készül (három 
hétig főzik, majd utána víztele-
nítik), és az a csontokat erősíti; 
no ez finom volt. Vendéglátóink
időnként kipróbálták, hogy me-
lyikünk bírja jobban az italt – de 
hát tudvalévő, hogy az ázsiaiak 
alkatilag amúgy is hátrányban 
vannak, mi pedig ráadásul hajna-
li disznóöléseken edződtünk ide-
haza, amikor azért elfogy néhány 
üveg pálinka: szóval delegáci-
ónkkal sikeresen visszavertük az 
ilyen irányú próbálkozásokat. Vi-
etnámnak rendkívül hosszú ten-
gerpartja van, és a programba be 
is lett iktatva az egyik híres üdü-
lőhely meglátogatása. Ebben 
viszont nem volt szerencsénk, 
mert éppen egy tájfun járt arra, 
a tengerpartra le sem szabadott 
menni, és a helyieknek a legfőbb 
gondjuk az volt, hogy homok-
zsákokkal megvédjék a szállodá-
kat a víz támadásától.

Ferenci – Szőke

Gyalogosként Hanoiban

A vietnámi fővárost testvértelepülésként tudván elméletileg bárme-
lyik kerületi lakótársunkkal előfordulhat, hogy hirtelen Hanoiban talál-
ja magát, és szembekerül a gyalogosközlekedés problémájával. Az 
pedig a következő: a széles, többsávos úton mindkét irányból folya-
matosan áramlanak a járművek, zebra pedig nincs. Legkülönfélébb 
két-, három- és négykerekű járművek áramlása hajnaltól napestig 
szakadatlan, hazai szemmel nézve az átkelés lehetetlen. A megoldás 
viszont egyszerű: a gyalogosnak csak el kell indulnia, át a járművek 
tengerén, lassan, de állandó, kiszámítható sebességgel, folyamato-
san haladva. Váratlanul megállni tilos, mert akkor elütik, és ennek ő 
lesz az oka. De ha megy, mindenki kikerüli, és baj nélkül átér. Az ázsi-
aiak ugyanis egyfajta kollektív tudattal rendelkeznek, és így készek 
kérés nélkül bárkivel együttműködni bármilyen probléma megoldá-
sában. A világ legindividuálisabb nemzeteként számon tartott magya-
roknak érdemes lenne ezt tőlük kicsit eltanulni...

Harminc esztendeje vár már ránk a Sugár
Az idő múlását meglehetősen 

drasztikusan jelzi, hogy a napok-
ban ünnepelte a 30. születésnap-
ját Zugló egyetlen üzletközpont-
ja, a Sugár Áruház. A Füredi úti 
lakótelep mellett 1980. november 
7-én nyitotta meg a kapuit a léte-
sítmény. A helyválasztás kiváló-
nak bizonyult, a közeli HÉV-, met-
ró- és buszvégállomásnak, illetve 
a Nagy Lajos király útján közleke-
dő 62-es és 69-es villamosoknak 
köszönhetően valóban sokaknak 
„csak egy ugrásra” volt a Sugár 
Üzletközpont. 

Harminc évvel ezelőtt hatal-
mas várakozás előzte meg Buda-
pest első bevásárlóközpontjának 
a megnyitását. Az addig csak a 
Divatcsarnokhoz, a Centrum Áru-
házhoz és az Úttörő Áruházhoz 
szokott közönség nagyon várta 
már ezt az új és szokatlanul mo-
dern létesítményt.

A Sugár Üzletközpont nem vé-
letlenül az Örsre épült. Az egyko-
ri várostervezők ugyanis egy új 
szocialista negyedet képzeltek 
erre a környékre. Első lépésként 
Rákosfalva helyére egy lakóte-
lepet építettek a hatvanas évek-
ben. Aztán a metró végállomását 
a Népstadiontól egészen a Fehér 
útig kihozták. Igaz, ezzel párhu-
zamosan a gödöllői HÉV útvona-
lát is lerövidítették, hogy az Örs 
és a Népstadion között ne párhu-
zamos útvonalon közlekedjen a 
metróval.

A terület fejlesztése terén a 
harmadik lépés a Sugár Üzletköz-
pont megépítése volt. Az 1980-
ban megnyitott áruházban vala-
mennyi nagy hálózat, a Patyolat, 
Javszer, az IBUSZ, az Aranypók, 
a Csemege, a Vasedény, a Szi-
várvány, stb. képviseltette ma-
gát. Az épületen belül minden 

csillogott-villogott. Világosság, 
fényáradat, rikító színek, szökő-
kút és sok növény jellemezte a 
belső teret. Ráadásul az üzletek 
többsége az addig megszokott 
18 óra helyett egészen 20 óráig 
nyitva volt. Sőt a Csemege 21 
óráig várta a vásárlókat, ami ak-
koriban szinte már nonstop nyit-
va tartásnak számított. 1980-ban 
még nem, ám néhány évvel ké-
sőbb pedig már a hétvégi nyitva 
tartást is bevezették.

A Sugár azonban nem csak a 
külsőségek miatt számított újsze-
rűnek: a Keravillba például egy 
zsiliprendszernek köszönhetően 
éjjel is tudtak árut szállítani. Az 
üzletekben nap közben nem töl-
tötték a polcokat, hanem nyitás 
előtt annyi árut raktak ki, ameny-
nyivel estig ki tudták húzni. Az üz-
letekben légkondicionáló műkö-
dött, a tévékben – egy képmagnó 
segítségével – hétfőnként is volt 
adás, és a vevők a hiánycikkekre 
is előjegyeztethettek.

A Sugár fénye azonban az 
idő múlásával fokozatosan kopni 

kezdett. A rendszerváltást ugyan 
túlélte, bár az összes bérlője ki-
cserélődött.  A 90-es évek végére 
aztán kezdett egyre kopottabban 
kinézni. Időközben felépült mel-
lette az IKEA, majd 2002-ben a 
csomópont kőbányai oldalán az 
Árkád Üzletközpont is. Várható 
volt, hogy a Sugárral előbb-utóbb 
kezdeni kell valamit. Az üzletház 
tulajdonosa a Fotex 2004-ben 
kezdte meg a Sugár felújítását. 

A három évig tartó rekonst-
rukciós folyamat eredménye-
képpen szinte teljes egészében 
megváltozott az eredeti épület. 
A homlokzat új borítást és színt 
kapott, megújultak (és kitágul-
tak) a belső terek, míg az épü-
let mellé és fölé egy új szárnyat 
építettek, melyben több szórako-
zóhely mellett egy mozi is helyet 
kapott. A megnövelt belső térrel, 
az új emelettel és a teremgarázs-
zsá átalakított alagsori raktár-
szinttel 35 ezer négyzetméter 
fölé nőtt az áruház alapterülete. 
A legfontosabb lépés a Kerepesi 
út fölé épített gyalogos híd volt, 
mely a két konkurens üzletköz-
pontot összekötötte, így lehetővé 
téve a vásárlók számára, hogy 
egyik intézményből a másikba 
átmehessenek. Mivel ez idő tájt 
zajlódott az IKEA bővítése, va-
lamint az Örs vezér téri közpark 
felújítása, valamint a 2-es metró 
végállomásának rekonstrukci-
ója is, elmondható, hogy, amit 
a szocializmusban elterveztek, 
az harmadik évezredben meg is 
valósult: egy új városközpont lé-
tesült az Örs vezér terén. Ennek 
pedig mind a mai napig része a 
Sugár is.(S)

Elkezdték a zuglói lányok beoltását

A XIV. kerület az elsők között 
volt, ahol felismerték, hogy az 
egészségügy terén a legtöbbet 
azzal tehetik, ha áldoznak a hu-
mán papillona elleni védőoltásra. 
Még az előző testület megsza-
vazta, hogy minden 12 eszten-
dős zuglói lakhellyel rendelkező 
lányt ingyenesen beoltanak a 
vírus ellen. Aztán kiírták a közbe-
szerzési eljárást, mely a vártnál 
hosszabbra sikeredett. Ennek 
köszönhetően eltelt egy költség-
vetési év. A képviselők azonban 
nem akarták, hogy az eredetileg 
megcélzott korosztály önhibá-
ján kívül lemaradjon erről a le-
hetőségről, ezért úgy döntöttek, 
hogy ebben évben három kor-
osztálynak, az 1997-ben, 98-ban 
és 99-ben született lányoknak az 
oltását kezdik meg, jövőre pedig 
a 2000-es születésűek következ-
nek. Erre az idei költségvetésben 
összesen 90 millió Ft-ot különí-
tettek el.

A fenti korosztályokba tartozó 
zuglói lányok három oltást kap-
nak. Az elsőt ez év december 
31-ig, a másodikat az első oltást 
követően egy hónnappal, a har-
madikat pedig félévvel később. 
Mivel a lehetséges 1043 gyerek-
ből csak 473-an jelezték vissza, 
hogy részt vennének a program-
ban, a zuglói képviselő-testület 
november 18-án ismét tárgyalni 
fogja a korábban elfogadott ja-
vaslatot, és az első oltás határ-
idejét valószínűleg január 31-re 
módosítják majd. Az 570 eddig 
nem jelentkezett zuglói lány csa-
ládja egy-egy tájékoztató levelet 
kap az önkormányzattól, mely-
nek hátulján egy adatlap találha-

tó majd. Jelentkezni úgy lehet a 
programra, ha azt december 31-
ig kitöltve visszaküldik az önkor-
mányzathoz.

A szakmai vélemények szerint 
a mellrák mellett a méhnyakrák 
a második legtöbb gondot je-
lentő betegség a nők körében. 
Méhnyakrákban körülbelül 500 
nő hal meg évente. Nemrég fel-
fedezték, hogy ezt a betegséget 
a humán papillona vírus okozza. 
Ezért a felfedezésért egyébként 
Nobel-díjat adományoztak. Ez 
a vírus szinte minden nőt meg-
fertőz, de nem minden esetben 
okoz rákos elváltozást. Ha igen, 
az is csak tíz év alatt történik 
meg. Az oltással, majd a rend-
szeres szűrésekkel azonban 
szinte a nullára lehet csökkente-
ni a méhnyakrák kialakulásának 
a veszélyét.

Ma egyre több kerületben és 
településen próbálják segíteni 
az oltás népszerűsítését. Van, 
ahol az önkormányzat az oltó-
anyag teljes összegét, máshol 
csak az 50%-át tudja fedezni. 
Zugló abban a kiváltságos hely-
zetben van, hogy két éven ke-
resztül négy korosztály biztos, 
hogy ingyen részesül ebben az 
oltásban, ugyanakkor a közbe-
szerzési pályázaton nyertes cég 
jóvoltából az idősebb korosztály 
– az 1991-96 között született lá-
nyok – is 50%-os támogatást 
kapnak. Számukra három zuglói 
gyógyszertárban, Stadionoknál, 
az Erzsébet királyné úton és a 
Csertő parkban – ha a zuglói lak-
címüket igazolni tudják – nem 
33.000 Ft-ba, hanem csak 15900 
Ft-ba kerül az oltóanyag. (M)

Tisztelgés a holodomor áldozatai előtt  
a csömöri Gloria Victis Emlékhelyen

2010. november 27-én, szombaton az Ukrán Országos Ön-
kormányzat Ukrajna magyarországi exnagykövetének, Dmitri 
Tkacsnak az ösztönzésére a Gloria Victis Alapítvánnyal vállvetve 
emlékművet állít a holodomor mártírjainak a tiszteletére. Az ün-
nepség, amelynek magyar részről Németh Zsolt külügyi államtit-
kár lesz a főszónoka, 14.00 órakor kezdődik.

A holodomor az ukrán nép történelmének legnagyobb kataszt-
rófája: közvetlen halálos áldozatainak számát 7-10 millió közé te-
szik, amiből csak a gyermek áldozatok száma 3 millió volt. A tör-
ténészek többsége ma már egyetért abban, hogy az éhínség fő 
okozója Ukrajnában – egy olyan országban, amely 1921-ig, a ha-
dikommunizmus bevezetéséig jelentős mértékben exportált ga-
bonát! – nem természeti katasztrófa, hanem a kommunista szov-
jet kormányzat politikája volt. Emiatt a holodomort gyakran ukrán 
holokauszt néven is emlegetik, arra is utalva, hogy a szovjetek 
azért idézték elő az eseményeket, hogy leszámoljanak az ukrán 
parasztsággal, mint politikai és társadalmi tényezővel. Ukrajnán 
kívül, ahol 2006. november 28-án a kijevi parlament törvényt foga-
dott el, amely szerint a mesterségesen előidézett éhínség az uk-
rán nép ellen elkövetett népirtás volt, immáron 14 ország minősíti 
az 1932-1933-as döbbenetes eseményeket genocídiumnak.

  A Gloria Victis Alapítvány kuratóriuma tisztelettel hívja a 
kegyeletüket leróni kívánókat a csömöri emlékhelyre.

Retro házibuli B. Tóth Lászlóval november 26-án

Töltsön velünk egy hangulatos szilvesztert!


